秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年２月１３日

（報道関係各位）

市議会３月定例会の議案について

【strong point/ここが言いたい！】

１　会　　期　　　２月２０日（火）午前１０時　開会

　　　　　　　　　　　　　　　　  ～

３月１３日（水）　【２３日間】（案）

２　場　　所　　　秩父市役所　４階　議場

３　内　　容　　　地方自治法第１０２条第２項の規定により、秩父市議会３月定例会を令和６年

２月２０日午前１０時、秩父市役所に招集する。

本市議会定例会は、市当局からの付議する議案が、条例の一部改正（即決）、

専決処分、指定管理者の指定期間の変更、工事請負変更契約の締結、条例の一部

改正・廃止、令和５年度補正予算、新年度当初予算の計３２件であり、また、一

般質問の質問者は１５人が予定されている。

４　特記事項　　　（１）付議する事件　　　　　　　３２件

①条例の一部改正（即決）　　　１件

②専決処分　　　　　　　　　　２件

③指定管理者の指定期間の変更　１件

④工事請負変更契約の締結　　　１件

⑤条例の一部改正　　　　　　１０件

⑥条例の廃止　　　　　　　　　１件

⑦補正予算　　　　　　　　　　８件

⑧当初予算　　　　　　　　　　８件

総務部総務課

担当者：乾

☎０４９４－２２－２２５１

FAX：０４９４－２２－１３６３

　会期の予定

区  分 月   日 曜日 議                           事

第１日 ２月２０日 火

○開会
○会議録署名議員の指名
○会期の決定
○諸報告
○施政方針
○市長提出議案の報告
○議案第１号上程、即決
○議案第２号から議案第３２号まで一括上程、説明

第２日 ２月２１日 水 ○休会（議案調査・一般質問ヒアリング）

第３日 ２月２２日 木 ○休会（議案調査・一般質問ヒアリング）

第４日 ２月２３日 金 ○休会（祝日）

第５日 ２月２４日 土 ○休会（土曜日）

第６日 ２月２５日 日 ○休会（日曜日）

第７日 ２月２６日 月
○請願・陳情
○議案に対する質疑
○議案の委員会付託

第８日 ２月２７日 火 ○総務委員会

第９日 ２月２８日 水 ○まちづくり委員会

第１０日 ２月２９日 木 ○文教福祉委員会

第１１日 ３月１日 金 ○委員会（予備日）

第１２日 ３月２日 土 ○休会（土曜日）

第１３日 ３月３日 日 ○休会（日曜日）

第１４日 ３月４日 月 ○市政に対する一般質問

第１５日 ３月５日 火 ○市政に対する一般質問

第１６日 ３月６日 水 ○市政に対する一般質問

第１７日 ３月７日 木 ○休会（事務整理）

第１８日 ３月８日 金 ○休会（事務整理）

第１９日 ３月９日 土 ○休会（土曜日）

第２０日 ３月１０日 日 ○休会（日曜日）

第２１日 ３月１１日 月 ○休会（事務整理）

第２２日 ３月１２日 火 ○休会（事務整理）

第２３日 ３月１３日 水

○委員長報告
○委員長報告に対する質疑
○討論
○採決
○閉会

令和６年３月定例会会期日程（案）

開   議

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

午前１０時

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

　自 令和６年２月２０日
２３日間

　至 令和６年３月１３日

秩 父 市 議 会 ３ 月 定 例 会 （ 内 容 一 覧 ）

会　　期　　２月２０日（火）～３月１３日（水）予定

議　　案　　条例の一部改正（即決）　１件　 専決処分　２件　 指定管理者の指定期間の変更　１件

工事請負変更契約の締結　１件　 条例の一部改正　１０件　　条例の廃止　１件

補正予算　８件　　当初予算　８件　　計　３２件

議案第　１号　　秩父市手数料徴収条例の一部を改正する条例（即決）

　　　　　　　　【地方公共団体の手数料の標準に関する政令の一部改正に伴う所要の改正】

議案第　２号　　専決処分について（秩父市国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

【地方税法等の一部改正に伴う所要の改正】

議案第　３号　　専決処分について（令和５年度秩父市一般会計補正予算（第８回））

【物価高騰対応給付金支給事業等の補正措置】

議案第　４号　　指定管理者の指定期間の変更について（秩父ミューズパークスポーツの森プール）

【プール休止に伴う指定管理者の指定期間の変更】

議案第　５号　　工事請負変更契約の締結について

　　　　　　　　【影森グラウンド多目的グラウンド改修工事の請負金額の変更】

議案第　６号　　秩父市体育施設条例の一部を改正する条例

　　　　　　　　【影森グラウンド整備に伴う使用料の設定】

議案第　７号　　秩父市監査委員に関する条例等の一部を改正する条例

【地方自治法の一部改正に伴う所要の改正】

議案第　８号　　秩父市会計年度任用職員の報酬等に関する条例の一部を改正する条例

【会計年度任用職員の勤勉手当等の所要の改正】

議案第　９号　　秩父市個人番号の利用に関する条例の一部を改正する条例

【行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の

一部改正に伴う所要の改正】

議案第１０号　　秩父市手数料徴収条例の一部を改正する条例

　　　　　　　　【地番図を発行する事務の手数料の設定】

議案第１１号　　秩父市重度心身障害者医療費支給に関する条例の一部を改正する条例

【障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律の一部改正に伴う

支給対象者の住所地特例の導入】

議案第１２号　　秩父市介護保険条例の一部を改正する条例

　　　　　　　　【第１号被保険者に係る介護保険料等の改定に伴う所要の改正】

議案第１３号　　秩父市児童福祉審議会条例の一部を改正する条例

　　　　　　　　【こども基本法の施行に伴う所要の改正】

議案第１４号　　秩父市病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例

　　　　　　　　【浦山出張診療所の廃止等に伴う所要の改正】

議案第１５号　　秩父市大滝国民健康保険診療所条例の一部を改正する条例

　　　　　　　　【大滝国民健康保険診療所の大滝総合支所内への移転に伴う所要の改正】

議案第１６号　　秩父市立幼稚園条例を廃止する条例

　　　　　　　　【久那幼稚園の閉園】

議案第１７号　　令和５年度秩父市一般会計補正予算（第９回）

　　　　　　　　【南小学校・太田中学校校舎大規模改造工事等の補正措置】

議案第１８号　　令和５年度秩父市国民健康保険特別会計補正予算（第４回）

　　　　　　　　【最終見込額の補正措置】

議案第１９号　　令和５年度秩父市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２回）

　　　　　　　　【最終見込額の補正措置】

議案第２０号　　令和５年度秩父市農業集落排水事業特別会計補正予算（第３回）

　　　　　　　　【最終見込額の補正措置】

議案第２１号　　令和５年度秩父市戸別合併処理浄化槽事業特別会計補正予算（第３回）

　　　　　　　　【最終見込額の補正措置】

議案第２２号　　令和５年度秩父市駐車場事業特別会計補正予算（第３回）

　　　　　　　　【最終見込額の補正措置】

議案第２３号　　令和５年度秩父市立病院事業会計補正予算（第４回）

　　　　　　　　【最終見込額の補正措置】

議案第２４号　　令和５年度秩父市下水道事業会計補正予算（第３回）

　　　　　　　　【最終見込額の補正措置】

議案第２５号　　令和６年度秩父市一般会計予算

議案第２６号　　令和６年度秩父市国民健康保険特別会計予算

議案第２７号　　令和６年度秩父市後期高齢者医療特別会計予算

議案第２８号　　令和６年度秩父市介護保険特別会計予算

議案第２９号　　令和６年度秩父市公設地方卸売市場特別会計予算

議案第３０号　　令和６年度秩父市駐車場事業特別会計予算

議案第３１号　　令和６年度秩父市立病院事業会計予算

議案第３２号　　令和６年度秩父市下水道事業会計予算

令和6年度
（A)

令和5年度
（B)

増 減 額
（A) - (B)

増減比

29,950,000 29,670,000 280,000 0.9%

14,691,937 15,418,347 △ 726,410 △ 4.7%

国 民 健 康 保 険 （ 事 業 勘 定 ） 6,565,109 6,726,585 △ 161,476 △ 2.4%

国 民 健 康 保 険 （ 診 療 施 設 勘 定 ） 119,517 108,534 10,983 10.1%

後 期 高 齢 者 医 療 999,481 931,371 68,110 7.3%

介 護 保 険 6,848,928 6,818,741 30,187 0.4%

農 業 集 落 排 水 事 業 - 161,617 △ 161,617 皆減

戸 別 合 併 処 理 浄 化 槽 事 業 - 267,266 △ 267,266 皆減

公 設 地 方 卸 売 市 場 26,680 26,139 541 2.1%

駐 車 場 事 業 132,222 378,094 △ 245,872 △ 65.0%

6,003,371 5,224,990 778,381 14.9%

病 院 事 業 3,481,850 3,348,313 133,537 4.0%

下 水 道 事 業 2,521,521 1,876,677 644,844 34.4%

50,645,308 50,313,337 331,971 0.7%

※農業集落排水事業、戸別合併処理浄化槽事業は下水道事業に統合

（単位：千円）

会 計 別

一 般 会 計

特 別 会 計

公 営 企 業 会 計

合 計

　令和6年度　秩父市 　　　 　 　　　　　　歳入歳出予算額一覧表

公
営
企
業
会
計
の
内
訳

特

別

会

計

の

内

訳

一 般 会 計
特 別 会 計
公営企業会計

1

令和６年度 秩父市一般会計予算の増減要因

Ⅰ　予算規模
令和６年度一般会計予算額は 299.5 億円となり、前年度と比較して、2.8 億円

の増額（0.9％増）となりました。

Ⅱ　増減理由

①　歳出が大きく増加した事業は、日野田保育所大規模改修による保育所事業、

秩父ミューズパークスポーツの森設備等改修による都市公園運営事業が増

額となったほか、国民健康保険特別会計への操出金、埼玉県後期高齢者医療

広域連合医療費負担金、旧小倉沢小中学校解体工事による市有住宅管理事業

などが増額となりました。

【歳出の増加額が大きいもの】（※金額は前年度比、ページ番号は予算書）

・保育所事業　　190,072 千円増

 　  (R5・P153) 394,363 千円 → (R6・P157) 584,435 千円

・都市公園運営事業　136,348 千円増

 　 (R5・P259) 110,743 千円 → (R6・P265) 247,091 千円

・国民健康保険特別会計操出金　84,097 千円増

　　(R5・P145) 716,502 千円 → (R6・P147) 800,599 千円

・県後期高齢者医療広域連合医療費負担金　66,609 千円増

　　　　（R5・P147）607,467 千円　→（R6・P149）674,076 千円

     ・市有住宅管理事業　68,000 千円増

　　　　（R5・P71）1,615 千円 → （R6・P77）69,615 千円

2

②　歳出が減少した事業として、私立幼稚園整備に対する補助の終了、体育施

設整備の終了等により減額しました。また、公債費抑制の効果が現れてきた

ため公債費が減額しました。

【歳出の減額が大きいもの】（※金額は前年度比、ページ番号は予算書）

・私立幼稚園整備補助金　▲263,166 千円

（R5・P157）263,166 千円　→　（R6）0

・体育施設整備事業　▲308,520 千円

　　　　（R5・P333）356,180 千円　→　（R6・P341）47,660 千円

・公債費（款） ▲159,920 千円

（R5・P342） 2,484,844 千円 →（R6・P350） 2,324,924 千円

③　歳入においては、地方交付税の増額と臨時財政対策債の減額を見込みまし

た。また、年度間の収支均衡を図るため、各基金からの繰入金を増額しまし

た。

【歳入の主な増減額】（※金額は前年度比、ページ番号は予算書）

・地方交付税　100,000 千円増

　　 (R5・P20) 6,850,000 千円 → (R6・P22) 6,950,000 千円

・臨時財政対策債 ▲120,000 千円

　　(R5・P44) 220,000 千円 → (R6・P48) 100,000 千円

・基金繰入金  405,694 千円増

　　 (R5・P39) 2,603,574 千円 → (R6・P40) 3,009,270 千円

3

予算額
（千円）

担当課

　全国植樹祭開催地としてのイベントや啓発物品の作成、メイン会場の周辺整
備事業を行い、令和7年の開催に向け、開催のPRや気運の醸成、環境整備を図
る。

・事務経費全国植樹祭準備室　14,960千円
・道路維持課　11,700千円
・都市計画課　10,000千円

　指定緊急避難場所の秩父市役所と、併設する指定一般避難所の秩父宮記念
市民会館の共用駐車場内へマンホールトイレを設置し、災害発生時に備える。

・マンホールトイレ設置工事　30,000千円

　空き家が管理不全のまま放置されることを防ぐため、空き家等の実態調査を実
施し、市民の安全安心な暮らしの向上を図る。

・空き家等実態調査業務委託料　13,400千円

　2050年カーボンニュートラルの実現に向け、建物屋根等への太陽光発電設備
等の設置に対し補助することにより、地球温暖化対策の推進を図るとともに、公
共施設への設置も行い、光熱水費の削減も図る。

・太陽光発電設備等設置費補助金申請受付等業務委託料　4,800千円
・太陽光発電設備等設置費補助金　48,750千円

　市立病院の建設に向けた検討を行う。

・事務経費　460千円
・市立病院建設基本構想・基本計画策定支援業務委託料　7,000千円

　学校施設長寿命化計画に基づき、原谷小学校校舎、体育館等改修工事に係
る実施設計を行う。

・原谷小学校校舎・体育館等大規模改造工事実施設計業務委託　30,000千円

令和6年度　　重点事業

事　　　業　　　内　　　容

【新規】全国植樹祭事業（P227,251,269）

【新規】災害対応備品整備事業（P281）

【新規】空き家対策事業（P107）

【新規】地域再エネ等導入推進事業（P189,191）

【新規】市立病院建設準備事業（P195）

【新規】原谷小学校校舎・体育館等大規模改造事業（P305）

1 36,660
全国植樹祭準備室
道路維持課
都市計画課

2 30,000 危機管理課

3 13,400 危機管理課

4 53,550 環境課

5 7,460 市立病院建設準備室

6 30,000 教育総務課

4

令和 6 年度一般会計等主要事業一覧

　　　　　　　　　　　　　予 算 額　　　　　　　　対前年度比

一 般 会 計　　　　　　29,950,000 千円　　　　　　　　0.9％

特 別 会 計　　　　　　14,691,937 千円　　　　　　　 -4.7％

計　　　 　　　　　44,641,937 千円　　　　　　　 -1.0％

企 業 会 計　　　　 　　6,003,371 千円　　　　　　　 14.9％

合   計　　　　　　　50,645,308 千円　　　　　　　  0.7％

　　　　　　　（※文中のページ番号は令和 6年度一般会計又は特別会計公営企業会計予算書の掲載ページ）

１　子育て支援策の充実

1-1　入学準備品購入補助金【継続】　　　　　　　　　　18,600 千円／学校教育課　P291

子育て支援のため、令和 7年度小学校入学児に対し、ランドセル購入費補助金（上限 5万

円）を支給する。

1-2　出産祝金【継続】                              57,300 千円／保育こども課　P153

出産費用及び紙おむつ・おしりふき等の消耗品購入支援として、第 1子 12 万円、第 2子 30

万円（3か年分割支給）、第 3子以降 50万円（5か年分割支給）を出産祝金として現金支給す

る。

1-3　学校給食費支援【継続】270,117 千円（歳入 105,835 千円）／保健給食課 P343（歳入 P45）

　子育て世帯を支援するため、給食費の 45%を保護者負担分として歳入計上。

1-4　子育て支援拠点の整備、相談機能の強化【継続】

113,595 千円／子育て支援課 P151,153,161,165、42,235 千円／教育研究所 P295

　旧下郷学童保育室内に整備した、子育て環境支援・家庭相談業務や母子支援事業を行う子

育て支援課、いじめや不登校などの相談業務を行う教育相談室の相談環境整備と機能強化を

図る。

1-5　ネウボラの充実【継続】　　　　　　　　　　　　 78,452 千円／保健センター P177

　妊娠前から子育て家庭に対する一貫した子育て支援を行うため、1-4 の事業を含めた相談・

支援体制の充実を図る。

２　高齢者支援策の充実

　2-1　お出かけ楽々バス利用券交付事業【継続】　　　　　　1,950 千円／市民生活課　P85

　　65歳以上の高齢者の路線バス利用支援として、バス回数券購入費の一部補助となるバス利

用券を交付する。

　2-2　デジタルデバイド対策【継続】　　　　　　　　　　 10,949 千円／改革推進課　P79

　　シニア世代のスマートフォン購入に補助を行うとともに、使用方法等についてスマホ教室

等を実施し、デジタル格差を解消し、生活の質の向上を図る。

5

　2-3　高齢者の社会参加の推進【継続】　　　　　　　42,403 千円／高齢者介護課　P137 他

　　秩父市シルバー人材センターや老人クラブ、社会福祉協議会等へ補助を行うことにより高

齢者が活動する場を創出する。また、市の業務をシルバー人材センターへ委託することによ

り、高齢者の就業機会を設ける。

３　行政改革による、さらなる財政の健全化

3-1　借入金の抑制【継続】　　　　　　地方債元利償還　2,323,924 千円／財政課　P350

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 新規地方債　　　1,390,900 千円／財政課　P48

　　財政健全化に向け、当該年度に償還しなければならない償還金額よりも、新規の借入額を

抑制することにより、後年度に渡る借入残高の減少を図る。

3-2　企業版ふるさと納税の募集拡大【継続】              4,950 千円／総合政策課　P83

　　国の認定を受けた地方創生事業等の財源を確保するため、地方創生各種事業の趣旨等に賛

同いただけそうな企業に企業版ふるさと納税の寄附募集活動を行う。

４　公共施設の有効活用

4-1　市有物件解体事業【新規】

　　ファシリティマネジメントを推進するとともに、今後の市有土地の処分等整理を見据えた

体制を整えるため、利用していない施設等建物を計画的に解体する。

　　・旧小倉沢小中学校解体工事　　　　　　68,000 千円／大滝・市民福祉課 P77

　　・消防団詰所解体工事　　　　　　　　　　 2,000 千円／危機管理課 P279

　4-2　日野田保育所大規模改修事業【新規】　　　　　  132,000 千円／保育こども課 P159

　　公共施設等総合管理計画に基づき、日野田保育所大規模改修工事を行う。

4-3　影森グラウンド照明施設新設・改修事業【継続】 20,000 千円／市民スポーツ課 P341

　　影森グラウンド（多目的グラウンド）に夜間照明設備を設置し、利用者の利便性向上を図

る。

　4-4　影森グラウンド基本計画策定事業【新規】　　　 14,000 千円／市民スポーツ課 P341

　　影森グラウンド全体の活用方法等の基本計画を策定する。

　4-5　別所運動公園競技場野球場改修事業【新規】　　 13,660 千円／市民スポーツ課 P341

　　別所運動公園競技場野球場内野部分を改修し、利用者の利便性向上を図る。

4-6　原谷小学校校舎・体育館等大規模改造事業（設計）【新規】

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  30,000 千円／教育総務課 P305

　　学校施設長寿命化計画に基づき、原谷小学校校舎、体育館等改修工事に係る実施設計を行

う。

　4-7　キッズパーク維持管理事業【新規】　　　　　　　  50,000 千円／都市計画課　P269

　　ちちぶキッズパークの園路を改修し、利用者の安全を確保するとともに、利便性の向上を

図る。

6

　4-8　聖地公園整備事業【新規】　　　　　　　　　56,320 千円／聖地公園管理事務所 P203

　　聖地公園内に新たに芝生墓所を整備する。

　4-9　ミューズパークスポーツの森公園管理運営事業【新規】

194,000 千円／都市計画課　P267

　　秩父ミューズパーク内施設、設備の更新を行い、利便性の向上を図る。

５　地域医療・福祉の充実

5-1　市立病院建設準備事業【新規】     　　　　  7,460 千円／市立病院建設準備室 P195

　　市立病院の建設に向けた検討を行う。

5-2　病院改修事業【継続】　　　   　　           42,531 千円／市立病院（企会）P263

　　市立病院の老朽設備を更新し、診療環境の維持を図る。

　　・受変電設備改修工事　　・受水槽改修工事　　・空調機改修工事

　5-3　重症心身障害児レスパイトケア事業【継続】　 　8,200 千円／障がい者福祉課　P135

　　医療型短期入所又は日中一時支援事業者へ重症心身障がい児の受入れをした際に補助し、

重症心身障がい児を介助する家族の精神的及び身体的負担の軽減を図る。

　5-4　健康マイレージ事業【新規】　　　　　　 2,550 千円／保健センター　P181

2,550 千円／保険年金課（国保特会）P47

　　歩数管理アプリを導入し、日々の歩数管理だけでなく、体重、食事、血圧等の管理や健康

講座の受講、検診の受診など健康活動の習慣化や、健康意識の維持向上を図る。

６　企業誘致と経済の活性化

6-1　商店街施設整備事業【新規】　　　　　　　　　 　 20,000 千円／産業支援課　P233

　商店街の店舗等がテーマに沿った改装をする際に補助することにより、街並みの統一を図

りながら、商店街の活性化を図る。

　6-2　Society5.0 推進事業【継続】　　　　　　　　　62,750 千円／先端技術推進課　P89

地方創生推進交付金事業として採択された Society5.0 推進事業について、大滝地域での

ドローン配送・遠隔医療・物流 MaaS の各種事業の社会実装に向けた体制を整備し、サービス

を展開する。

6-3　秩父理研バトンゾーン事業【新規】　　　   2,965 千円／先端技術推進課　P235,237

理化学研究所と市内中小企業との関係性を深め、共同研究や研究開発成果の実装と実用化

が図れる仕組みづくりを図る。

7

6-4　森林環境譲与税運用事業【継続】　　              88,088 千円／森づくり課　P225

交付される森林環境譲与税を活用し、手入れの遅れた森林について、市が所有者から経営

管理の委託を受け、意欲と能力のある林業経営者へ経営を再委託、又は市による公的な管理

を行う。これに伴う測量調査や林業事業体による森林整備事業支援をはじめ、小学生への森

林環境教育や木育の推進、また秩父農工科学高校と連携した林業就業者対策等を行う。その

他、秩父地域森林林業活性化協議会での自伐型林業推進事業や小規模林業者への事業補助等、

必要な業務を実施し、森林資源の適正な管理を進め、森林の公益的機能の維持増進に繋げる。

6-5　観光客誘客促進事業【継続】　　　 　　　　　　　　　　13,400 千円／観光課 P243

　　冬季にナイトタイムエコノミーの促進として、おもてなし観光公社が街中で開催している

イルミネーション事業費を負担することにより、冬季の街中の賑わいの創出を図る。

6-6　全国植樹祭事業【新規】　　　　　        　 14,960 千円／全国植樹祭準備室 P227

11,700 千円／道路維持課 P251、10,000 千円／都市計画課 P269

　　全国植樹祭開催地としてのイベントや啓発物品の作成、メイン会場の周辺整備事業を行い、

令和 7年の開催に向け、開催の PR や気運の醸成、環境整備を図る。

７　安心・安全に暮らせる笑顔のあふれるまち

7-1　消防団員出動報酬【継続】　   　　　　　　　    11,300 千円／危機管理課　P277

消防団員の火災などの災害出動実績に応じた災害出動報酬及び訓練等の災害以外の活動に

従事した場合の年額による災害以外出動報酬を支給する。

7-2　消防団車両整備事業【新規】　   　　　　　 　　 17,930 千円／危機管理課　P279

可搬消防ポンプ付き普通積載車 1台を更新する。

7-3　災害対応備品整備事業【新規】　　　　　　　　　 30,000 千円／危機管理課　P281

　指定緊急避難場所の秩父市役所と、併設する指定一般避難所の秩父宮記念市民会館の共用

駐車場内へマンホールトイレを設置し、災害発生時に備える。

7-4　空き家対策事業【新規】　   　　　　　　　　　　13,400 千円／危機管理課　P107

空き家が管理不全のまま放置されることを防ぐため、空き家等の実態調査を実施し、市民

の安全安心な暮らしの向上を図る。

7-5　総合支所管内地域生活環境整備事業【継続】  3,000 千円／各総合支所　P97,99,101

　吉田・大滝・荒川の各総合支所管内における細やかなニーズに迅速に対応するため、各総合

支所が主体的に執行できる予算枠を確保し、各地区の生活環境の向上を図る。

7-6　地域再エネ等導入推進事業【新規】　　　　　　　 53,550 千円／環境課　P189,191

　2050 年カーボンニュートラルの実現に向け、建物屋根等への太陽光発電設備等の設置に対

し補助することにより、地球温暖化対策の推進を図るとともに、公共施設への設置も行い、光

熱水費の削減も図る。

8

	01_総務課01_記者発表資料.docx
	01_総務課02_定例会日程(案).xlsx
	01_総務課03_内容一覧.docx
	01_総務課04_当初予算_記者発表資料.pdf